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Abstract
Web applications saves big amount of capital because we do not have to
spend it on managing of user’s PCs. Users only need web browser to run this
applications. On the other hand applications which are installed and run on
user’s PCs are more user friendly, faster and they do not have such big impact
on network traffic. These applications are often also run because, users
are accustomed to them and they do not want to learn new technologies.
The aim of this bachelor thesis is to design and to implement solution for
automatic updating applications installed on user’s computer. The program
will check for the latest versions of selected applications at specified time
period as well as offer update to the latest versions. Last but not least the
program will be capable of updating the applications.

Abstrakt
Webové aplikace přinášejí mimo jiné výraznou úsporu nákladů na správu
stanic uživatelů. K provozu stačí nainstalovaný běžný internetový prohlížeč.
Na druhou stranu aplikace, které jsou nainstalovány a provozovány přímo na
počítači uživatele přinášejí větší komfort obsluhy, rychlost a úsporu síťových
přenosů. Tyto aplikace jsou často provozovány také proto, že uživatelé jsou
na ně zvyklí a nechtějí se učit nové technologie. Cílem práce bude navrhnout
a implementovat řešení pro automatickou aktualizaci aplikací, nainstalova-
ných v prostředí počítače uživatele. Program bude ve stanovené době kont-
rolovat aktuální verze sledovaných programů a bude nabízet jejich povýšení
na aktuální verzi. Program následně bude schopen toto povýšení provést.
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1 Úvod

Práce vzniká pro společnost CCA Group a.s. se sídlem v Praze. Cílem
této práce je vytvořit knihovnu, jež dodá do programů tvořených společností
CCA funkčnost automatické aktualizace. Knihovna bude primárně určená
pro programy, jež rozšiřují funkcionalitu profesionálního programu Enter-
prise Architect pro systémovou analýzu a návrh.
První kapitola je zaměřená na seznámení se s procesem automatické ak-

tualizace. Toto zahrnuje historický vývoj aktualizování software. Probrány
budou způsoby, jimiž se aktualizování software řešilo a jaké problémy tento
proces řeší. Dále bude nastíněn proces aktualizace jako takový. To znamená,
objasnit, jakým způsobem jsou obecně řešeny aktualizace. Posléze budou
nastíněny aspekty automatické aktualizace, jež ovlivňují funkčnost samot-
ného programu, který má být aktualizován. V poslední části kapitoly budou
rozebrány motivace k použití automatické aktualizace.
V druhé kapitole budou probrány volně dostupné způsoby, jimiž lze im-

plementovat automatickou aktualizaci do programu. Popsáno bude, jak lze
tento proces implementovat do programů tvořených technologií Java a pro-
gramů vytvořených v prostředí Microsoft .NET. Obě platformy mají svá
specifická řešení pro automatickou aktualizaci, která se významně odlišují
implementací.
Další kapitola bude věnována popisu všech programů, jež bylo nutné pro

splnění práce vytvořit. Rozebráno bude, proč bylo zvoleno dané řešení pro-
blému při tvorbě a jak budou programy rámcově fungovat. Nastíněn bude
také protokol, jenž byl třeba implementovat pro komunikaci aktualizační
knihovny se serverem, z něhož jsou aktualizace dodávány.
V předposlední kapitole vysvětlím, jak jsem implementoval řešení práce.

Popsána bude implementace každého programu, který pro práci vznikl, a
také jak jsem řešení integroval do programů vytvořených zadavatelem.
Poslední kapitola bude zaměřena na testování výsledného vytvořeného

software. Bude vysvětleno, jaké testy byly použity a proč byly použity.
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2 Automatická aktualizace

2.1 Vývoj aktualizací software
Vlivem nepozornosti nebo špatné úvahy lze do programu snadno zanést

chybu, která je odhalena až poté, co je program u koncového uživatele. Chyba
může být nezávažná, ale také může být příčinou vzniku kritické trhliny v
bezpečnosti programu. Z tohoto důvodu je třeba program aktualizovat a
chyby opravit.
V minulosti byly aktualizace programů realizovány například tak, že se

děrný štítek, na kterém byl program, musel rozdělit a část programu byla
nahrazena opravenou částí programu na děrném štítku [5]. S příchodem pře-
nositelných médií typu magnetických pásků a disket bylo aktualizace možno
šířit pohodlněji díky přenositelnosti těchto médií.
S masovým rozšířením internetové sítě přišla možnost aktualizace šířit

mnohem snáze. Každý, kdo je připojen k internetu, má možnost rychle a
pohodlně aktualizaci stáhnout a aplikovat. Aktualizace bylo třeba instalo-
vat ručně, ale s velkým rozvojem všestrannosti softwaru je dnes tato činnost
mnohdy plně automatizována, což zjednodušuje celý proces a zvyšuje kom-
fort pro koncového uživatele.
Automatické aktualizace lze využít téměř pro každé programy, které jsou

aktivně vyvíjeny nebo jsou natolik důležité, že je potřeba případnou naleze-
nou chybu v nich opravit. Tento proces se tedy stal velmi využívaným pro
potřeby operačních systémů. Firma Microsoft implementovala automatické
aktualizace již ve Windows ME a firma Apple tohoto řešení využila poprvé
v MAC OS 9 [11, 15].

2.2 Proces aktualizace
Dnešní programy běžně využívají aktualizací. Obvykle po spuštění pro-

gram nabídne povýšení na novou verzi. Uživatel může přejít na novější verzi
nebo nemusí. Není zcela běžné, aby program nedovolil uživateli spustit starší
verze. Pokud je však z bezpečnostních důvodů důležité mít nainstalovanou
nejnovější verzi, je nutné pravidelně kontrolovat, zda nevyšla. To ale zna-
mená, že pro spuštění programu musí být počítač uživatele pravidelně při-
pojen k internetu.
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Obvykle programy využívají svých programových prostředků, např. Win-
dows používá Windows Update, Java používá Java Auto Updater atd. Veli-
kost aktualizace se odvíjí v závislosti na velikosti daného programu. Běžně
je velikost aktualizace v řádech od jednotek megabytů po stovky. Jedná-li
se o rozsáhlý program, může být velikost aktualizace v řádech jednotek až
desítek gigabytů. Programy mají obvykle své vlastní programové vybavení
na to, aby nabízenou aktualizaci stáhly do počítače a samy provedly pový-
šení verze. Ovšem časté řešení také bývá, že si nabízenou novou verzi musí
uživatel ručně stáhnout a povýšení verze probíhá tak, že se odinstaluje stará
verze programu a nová verze se ihned poté nainstaluje. Toto řešení je však
pro koncového uživatele značně nekomfortní, protože vyžaduje jeho zapojení
do procesu aktualizace více, než pokud je tohoto procesu program schopen
sám.

2.3 Aspekty automatické aktualizace
Prvním z důležitých aspektů aktualizací je, kdy se vlastně bude zjišťovat,

zda je k dispozici nová verze. Obvykle je nová verze vyhledávána při spuštění
programu a následně je uživateli nabídnuta. Aktualizace mohou být vyhle-
dávány i během běhu programu a nabízeny uživateli, což ale může uživatele
obtěžovat, protože například má rozpracovanou práci atd. Tento proces je
znázorněn na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Proces spuštění programu

Další věcí je rozhodnout o tom, zda půjde spustit neaktuální verze. Pokud
program nekomunikuje dále, například se serverem, není teoreticky nutná
okamžitá aktualizace. Na druhou stranu, pokud se jedná o důležitou úpravu
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jako například bezpečnostní záplata, změnilo se rozhraní serveru nebo by
mohla vzniknout nekonzistence ve vyprodukovaných datech, je důležité ak-
tualizaci vynutit tím, že program nepůjde spustit za kontrolu aktualizací.
Instalátor aktualizace musí také řešit další důležité úlohy. Pokud je to

třeba, musí přenastavovat údaje v registrech, změnit cesty k souborům nebo
systémová nastavení atd.
V neposlední řadě je také třeba určit, jak přesně bude program aktuali-

zován. Může být například kompletně nainstalován znovu, aby se zajistilo,
že proběhnou veškeré změny, které jsou potřeba. Toto řešení je spolehlivé,
ale může být časově náročnější a náročnější vzhledem k rychlosti připojení
uživatele. Pokud je program velký a „zbytečně“ by se stahovala data, která
nebyla změněna a jsou objemná, není pro uživatele takováto aktualizace
komfortní, vzhledem k časové náročnosti u pomalejšího připojení. Proto je
možné instalovat pouze části, které je třeba aktualizovat. V tomto případě
je ale nutné, aby bylo zajištěno, že po instalaci bude program konzistentní.
Pokud by se přeskočila aktualizace, která mění něco, co ta následující již
nemění, je tedy třeba postupně nainstalovat všechny ve správném pořadí.
Z hlediska bezpečnosti je důležité, aby vydavatel podepsal aktualizační


[…]


• JRE - Java Runtime Environment

• JSP - JavaServer Pages

• PC - Personal Computer

• PID - Process identifier

• REST - Representational State Transfer

• UML - Unified Modeling Language

• URL - Uniform Resource Locator

• WXS - WiX Source File

• XML - Extensible Markup Language
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A Integrace knihovny do
addinu Numbering

Výsledný projekt s integrovanou knihovnou je přiložen na CD k bakalářské
práci. Dále je přiložen návod, jak připojit knihovnu k programu a poté k
instalaci (úprava byla provedena ve vývojovém prostředí SharpDevelop 5.1).

A.1 Připojení knihovny do programu
Uvedený návod vysvětluje, jak do existujícího programu zavést knihovnu

pro kontrolu a provádění automatických aktualizací.

1. Do referencí projektu připojte referenci na UpdateManager.dll.

2. V hlavní třídě Main přidejte direktivu using UpdateManager;.

3. V metodě EA_Connect získejte aktuální verzi programu pomocí Assembly.
GetExecutingAssembly().GetName().Version.ToString();.

4. V téže metodě vytvořte instanci třídy Manager, jejímuž konstruktoru
je v parametrech předáno jméno programu (pod nímž je uložen i na
serveru) a získaná verze.

5. Zavolejte metodu StartCheck vytvořené instance a uložte si do pri-
vátní booleovské proměnné její návratovou hodnotu.

6. Do metody EA_GetMenuState přidejte podmínku vyhodnocující návra-
tovou hodnotu metody StartCheck; Pokud je hodnota nastavena na
false, je nastavena proměnná IsEnabled také na false a je zavolán
příkaz return.

Listing A.1: Výsledná úprava třídy Main
using UpdateManager;

namespace EnterpriseArchitect.Numbering
{

public class Main
{
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...

const string programName = "numbering";

private bool enable_addin = false;

public String EA_Connect(EA.Repository Repository)
{

string version =
Assembly.GetExecutingAssembly().GetName().Version.ToString();

Manager manager = new Manager(programName, version);
enable_addin = manager.StartCheck();

return " ";
}

...

public void EA_GetMenuState(EA.Repository Repository,
string Location, string MenuName, string ItemName, ref
bool IsEnabled, ref bool IsChecked)

{
if (!enable_addin)
{

IsEnabled = false;
return;

}

...

}

...

}
}
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A.2 Úprava instalace
Uvedený návod ukazuje, jak upravit nastavení instalace programu, aby se

spolu s ním instalovala knihovna pro automatickou aktualizaci.

1. V souboru Files.wxs přidejte k souborům addinu také UpdateManager.dll
a UpdateSetupStarter.exe.

2. Do komponenty s registry přidejte tvorbu klíče Computer\HKEY_CURRENT_
USER\Software\CCA\jmeno_programu\BaseUrl jehož hodnota je URL
server, kam se posílají dotazy (např. http://127.0.0.1:9000/api/).

Listing A.2: Výsledný soubor Files.wxs instalace pro addin Numbering
<?xml version="1.0"?>
<Wix xmlns="http://schemas.microsoft.com/wix/2006/wi">

<Fragment>
<DirectoryRef Id="TARGETDIR">

<Directory Id="ProgramFilesFolder" Name="PFiles">
<Directory Id="CCADIR" Name="CCA">

<Directory Id="INSTALLDIR" Name="CislovaniElementu">
<Component Id="CislovaniElementuLib"

Guid="E0E693E1-713B-404A-BD60-300732AFE544">

...

<File Source="..\libs\UpdateManager.dll"
KeyPath="no" Name="UpdateManager.dll" />

<File Source="..\libs\UpdateSetupStarter.exe"
KeyPath="no" Name="UpdateSetupStarter.exe"
/>

...

</Component>
<Component Id="CislovaniElementuReg"

Guid="9F4C1942-89EB-417F-A112-F8E7AE4D51BC">

...

<RegistryKey Root="HKCU"
Key="Software\CCA\numbering\BaseUrl"
ForceCreateOnInstall="yes"
ForceDeleteOnUninstall="yes">
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<RegistryValue Type="string"
Value="http://127.0.0.1:9000/api/" />

</RegistryKey>
</Component>

</Directory>
</Directory>

</Directory>
</DirectoryRef>

</Fragment>
</Wix>
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B Vystavení programu a
aktualizací

Programy a aktualizace lze dále popsaným postupem na server vystavovat
za běhu serveru. Restart serveru nebo jeho stopnutí pro tyto úkony není
nutný.

1. Otevřete složku updates umístěnou v adresáři serveru.

2. Ve složce založte pro program novou složku, která se bude jmenovat
dle jména programu (např. numbering).

3. Pro každou verzi založte ve složce programu novou složku se jmé-
nem, které odpovídá kódovému označení verze (např. 1.1.0.0, 1.2.0.0,
1.2.0.1,...).

4. Do vytvořené složky pojmenované verzí umístěte instalátor aktuali-
zace.

Obrázek B.1: Adresářová struktura složku updates s vystaveným programem
numbering a program1

53

C Obsah přiloženého CD

• obsah.txt - Popis obsahu CD

• BP_Mazin_A15B0092P.pdf - PDF bakalářské práce

• zdrojove_kody/AutomaticUpdate/ - C# projekty vytvořené v rámci
BP

• zdrojove_kody/enterprise-architect-cca-addins/ - testovací projekty En-
terprise Architect addinu a jeho instalace dodané zadavatelem

• zdrojove_kody/latex/ - zdrojové kódy textu BP

• funkcni_ukazka/easetup.msi - instalace trial verze Enterprise Archi-
tect

• funkcni_ukazka/ukazkovy_addin_1.1.0.0.msi - instalace upraveného
addinu do Enterprise Architect

• funkcni_ukazka/server/ - složka s aktualizačním serverem

• funkcni_ukazka/navod.txt - návod na zprovoznění Enterprise Archi-
tect s testovacím addinem a spuštění serveru
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