Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Vít Mazín**

Název práce: **Automatická aktualizace na počítači uživatele**

Obsah práce

Práce se zabývá problémem automatické aktualizace aplikací a návrhem vlastní knihovny, kterou bude možné pro automatické aktualizace použít. Zadáání je externí, práce je zpracovávána pro firmu CCA.

První část práce stručně popisuje existující nástroje pro automatické aktualizace v prostředí Java a .Net, především z pohledu konfigurace nástroje a rozsahu možných aktualizací. Na konci autor konstatuje, bohužel jen velmi stručně a bez podrobnější diskuse, že ani jedno z řešení nevyhovuje a je potřeba implementovat vlastní řešení – pravděpodobně především na základě konzultace se zadavatelem. Je trochu škoda že se analýza nezabývá tím jak jsou automatické aktualizace reálně implementované v existujících aplikacích které mají veřejné zdrojové texty - jako je třeba Eclipse. Druhá část stručně popisuje vytvářené řešení, především s ohledem na komunikační protokol serveru s aktualizovanou verzí a klientské strany. Popis celkem jasně vysvětluje proces aktualizace, není z něj ale příliš jasné jaké konfigurační možnosti navíc řešení poskytuje ve srovnání s existujícími technologiemi.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Implementované řešení je funkční a na CD je k dispozici funkční ukázka jednoduchého updatu aplikace. Zdrojové texty jsou dobře strukturované a důkladně okomentované, doplněné o základní automatické testy. Knihovna vypadá použitelně, otestována je ale jen na velmi jednoduchém příkladu a bylo by užitečné vidět, jak funguje dohromady s komplikovanější aplikací.

Formální úroveň

Text práce je po formální stránce v pořádku, stejně jako zdrojové texty aplikace.

Práce s literaturou

Citovaná literatura je relevantní, zaměřená převážně na technologické webové zdroje, což je ale vzhledem k zadání práce očekávatelné.

Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné, s tím že testování (bod 6) je splněno jen velmi jednoduchým testem a mohlo by být provedeno důkladněji.

Dotazy k práci

1. Jaké vlastnosti a konfigurační možnosti nabízí Vaše řešení oproti už existujícím?
2. Je možné Vaši knihovnu použít k aktualizaci jen částí aplikace, nebo pracuje vždy s celou aktualizovanou aplikací a přepisuje ji?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 16.5.2018

Ing. Richard Lipka, Ph.D.